ТИПОВОЙ ДОГОВОР №
на оказание услуг по расчистке территории от снега, вывоза и складирования снега на открытой площадке для временного складирования снега

с.Ловозеро                                                                                          «____» ___________20__ г.

Общество  с  ограниченной  ответственностью «ЛТД», именуемое в дальнейшем  «Заказчик», в лице  Директора __________________,   действующего   на   основании   Устава,   с   одной   стороны, и ___________________________,  именуемое  в  дальнейшем «Исполнитель»,  в  лице _____________________________, действующего  на  основании _____________, с  другой  стороны, совместно именуемые Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1.ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА.

1.1. Исполнитель обязуется по заданию Заказчика оказать комплекс работ (услуг) по расчистке территории здания __________________________________________, расположенного по адресу:_____________________________________________________ от снега, а также осуществлять вывоз и складирование снега на открытой площадке для временного складирования снега собственными силами, либо с привлечением третьих лиц, а Заказчик обязуется оплатить эти услуги.
1.2. Комплекс работ, предоставляемых по настоящему договору, включает в себя следующее:
- [ручная/механизированная] уборка территории от снега;
- уборка снега с крыш;
- удаление сосулек;
- удаление наледи (промышленными альпинистами);
- погрузка, вывоз и утилизация снега;
- обработка территории антигололедным реагентом.
1.3.  Расчистка,  вывоз  и  складирование  осуществляется  по  мере необходимости  в зависимости от погодных условий, в соответствии с нормами законодательства Российской Федерации, а также по заявке Заказчика. Заявки подаются письменно, либо по телефону (______) _________ (диспетчерская служба _____________).
1.4. Подрядчик выполняет работы, предусмотренные в п. 1.1. настоящего договора своими силами с использованием необходимых технических средств, принадлежащих ему. Подрядчик вправе привлекать третьих лиц для исполнения обязательств, предусмотренных настоящим договором, при этом неся ответственность за действия третьего лица, выполняющего работы по настоящему договору, как за свои собственные.

2.ЦЕНА ДОГОВОРА, ПОРЯДОК РАСЧЕТА.

2.1.    Цена  договора  определяется  исходя  из стоимости  одного  часа  работы  техники, задействованной  для  исполнения  настоящего  Договора,  а  так  же  объема  вывезенного  и подлежащего   складированию   на   открытой площадке для временного складирования снега и   составляет _____________________________ рублей 00 копеек.
2.1.1. Расчет Цены Договора указан в Приложении №1 к настоящему Договору.
2.2. Расчеты по Договору производятся по фактически выполненным работам (количеству отработанных  техникой  часов,  а  также  количеству  вывезенного  на  открытую площадку для временного складирования  снега), подтвержденным  копиями  путевых  листов или документов  их  заменяющих  и(или)  акта выполненных работ.
2.3. Исполнитель выставляет Заказчику Счет-фактуру до десятого числа месяца следующего за отчетным на основании ведомостей приема ТБО, путевых
листов и(или) актов выполненных работ. Счет-фактура и акт выполненных работ за декабрь месяц выставляются до 30 декабря.
2.4. Заказчик обязан оплатить услуги оказанные Исполнителем не позднее десяти дней с момента  получения  счет-фактуры  и  акта  выполненных  работ.  Датой  оплаты  считается поступление денежных средств на расчетный счет, либо в кассу Исполнителя.
2.5.  В  случае,  если  Заказчик не  согласен  с  выставленной  счет-фактурой,  либо  актом выполненных работ, он обязан направить Исполнителю письмо  с  мотивированным  отказом оплаты счет-фактуры, либо подписания акта выполненных работ в пятнадцатидневный срок с момента их получения. В противном случае, акт выполненных работ и счет-фактура считаются признанными Заказчиком и подлежат полной оплате.
2.6. Один раз в квартал, а так же по инициативе одной из сторон производится сверка расчетов за произведенные работы. Исполнитель направляет в адрес Заказчика два экземпляра акта сверки расчетов, Заказчик обязан в семидневный срок со дня получения акта подписать и направить один экземпляр Исполнителю.
 В случае невозможности подписания, либо несогласия с актом  сверки Заказчик письменно  уведомляет  об  этом  Исполнителя с  указанием  причин непризнания акта сверки. В противном случае по истечении пятнадцати дней с момента получения Заказчиком акта сверки, акт сверки считается признанным Заказчиком.
2.7. При обнаружении ошибок в счет- фактуре, акте выполненных работ, либо в акте сверки Заказчик обязан письменно уведомить об этом Исполнителя с указанием какие именно ошибки были допущены. Исполнитель не позднее десяти рабочих дней со дня получения уведомления Заказчика проверяет  расчеты,  о  результате  проверки  письменно  сообщает  Заказчику и  при необходимости производит перерасчет за последний истекший период.

3.ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН.

3.1. Заказчик обязан:
- Оплачивать оказанные  Исполнителем услуги в полном объеме, на условиях и в сроки в соответствии с условиями настоящего Договора.
- Обеспечить доступ сотрудников и транспорта, принадлежащего Исполнителю или третьим лицам, на территорию, подлежащую очистке от снега в рамках настоящего договора.
- Информировать  Исполнителя не  позднее, чем  за  30  дней  об  изменении  банковских реквизитов  организации,  номеров  контактных  телефонов,  почтовых,  юридических  адресов организации, а так же других данных которые могут иметь отношение к исполнению обязательств по настоящему Договору.
- Доводить до Исполнителя решения органов исполнительной власти в части, касающейся выполняемых работ.
- Немедленно информировать Исполнителя обо всех изменениях, которые могут повлиять на выполнение работ по настоящему договору.
- В случае досрочного выполнения работ Исполнителем досрочно принять работы.
3.2. Заказчик имеет право:
- Выступать инициатором проведения сверки расчетов по договору.
- Требовать  от  Исполнителя оказание  услуг  в  сроки  и  на  условиях  в  соответствии  с условиями настоящего Договора.
3.3. Исполнитель обязан:
- Оказывать услуги в сроки, на условиях и в соответствии с настоящим Договором.
- Информировать Заказчика не позднее чем за 30 дней об изменении банковских реквизитов организации, номеров контактных телефонов, почтовых, юридических адресов организации, а так же других данных которые могут иметь отношение к исполнению обязательств по настоящему Договору.
- Качественно произвести порученную работу в соответствии с настоящим договором и сдать Заказчику полностью законченную работу.
- В случае возникновения обстоятельств, замедляющих ход работ, предусмотренных настоящим договором, известить Заказчика не позднее [вписать нужное] с момента возникновения этих обстоятельств.
- Устранять, по требованию Заказчика, недостатки и дефекты в работе за свой счет.
- В случае обнаружения провалов, просадок дорожного покрытия и люков колодцев принять меры по установке ограждения вокруг поврежденного участка и поставить об этом в известность в течение [вписать нужное] Заказчика.
3.4. Исполнитель имеет право:
- Требовать  от  Заказчика оплаты  в  сроки  и  на  условиях  в  соответствии  с  условиями настоящего Договора.

4.ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН.

4.1.  За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Договору, стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.
4.2.  В  случае  просрочки  исполнения  Исполнителем  обязательств,  предусмотренных настоящим договором, Заказчик вправе потребовать уплату неустойки. Неустойка начисляется за каждый  день  просрочки  исполнения  обязательства,  начиная  со  дня,  следующего  после  дня истечения  установленного  настоящим  Договором  срока  исполнения  обязательств.  Размер неустойки устанавливается в размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального Банка РФ от суммы  не оказанных  услуг.  Исполнитель  освобождается  от  ответственности  в  случае,  если докажет, что просрочка исполнения обязательства произошла вследствие непреодолимой силы или по вине Заказчика.
4.3. В случае просрочки исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных настоящим Договором, Исполнитель вправе потребовать уплату неустойки. Неустойка начисляется за каждый день  просрочки  исполнения  обязательства,  начиная  со  дня,  следующего  после  истечения установленного  настоящим  Договором  срока  исполнения  обязательств. Размер неустойки устанавливается в размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального Банка РФ от суммы неуплаты. Заказчик освобождается от ответственности в случае, если докажет, что просрочка исполнения обязательства произошла вследствие непреодолимой силы или по вине Исполнителя.
4.4. В случае досрочного расторжения настоящего договора по инициативе Заказчика по причинам, не зависящим от Исполнител, Заказчик оплачивает Исполнителю фактически выполненные работы, а также возмещает фактически понесенные Исполнителем убытки в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5. ФОРС -МАЖОР
5.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего договора в результате таких событий чрезвычайного характера, которые Стороны не могли предвидеть или предотвратить разумными мерами. К обстоятельствам непреодолимой силы относятся события, на которые Стороны не могут оказать влияния и за возникновение которых они не несут ответственности, такие как землетрясение, наводнение, пожар, а также забастовка, запреты органов государственной власти и других компетентных органов.
В этом случае установленные сроки выполнения обязательств переносятся на срок, в течение которого действовали обстоятельства непреодолимой силы и их последствия.
5.2. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по настоящему договору, обязана известить в письменной форме другую Сторону о наступлении и прекращении вышеуказанных обстоятельств не позднее десяти дней с момента их наступления.

6. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ.

6.1.    Заказчик  и  Исполнитель  должны  приложить  все  усилия,  чтобы  путем  прямых переговоров разрешить к обоюдному удовлетворению Сторон все противоречия или спорные вопросы, возникающие между ними в рамках данного Договора.
6.2.  Споры  по  Договору  решаются  Сторонами  в  претензионном  порядке.  Ответ  на соответствующую претензию должен быть направлен в течение 10 дней с момента ее получения.
6.3.  Если  Заказчик  и Исполнитель  не  смогут  решить  спорный  вопрос  по  настоящему Договору путем переговоров, то любая Сторона может потребовать разрешения этого вопроса в арбитражном суде в соответствии с действующим законодательством.

7. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ.

7.1. Настоящий договор может быть изменен, либо дополнен по соглашению сторон. Все изменения и дополнения к договору оформляются в письменном виде, подписываются обеими сторонами и являются его неотъемлемой частью Договора.
7.2. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.
7.3.  Во  всем,  не  предусмотренном  Договором, стороны  руководствуются  действующим законодательством Российской Федерации.

8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА.

8.1. Срок действия настоящего Договора с _______20__ года по _______20__ года.
8.2. Договор может быть досрочно расторгнут по основаниям, указанным в п.8 настоящего Договора.

9.  ДОСРОЧНОЕ РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА. ОТКАЗ ОТ ИСПОЛНЕНИЯ ДОГОВОРА.

9.1. Исполнитель имеет право отказаться от исполнения Договора в одностороннем порядке, в случае, если Заказчик нарушает сроки оплаты услуг по договору, предусмотренные п. 2.4., более чем на один календарный месяц. Такой отказ не является основанием для невнесения Заказчиком платы за оказанные услуги.
В случае одностороннего отказа Исполнителя от исполнения договора последний обязан письменно уведомить об этом Заказчика не позднее,  чем за семь календарных дней.
9.2. Исполнитель имеет право временно не предоставлять услуги по Договору, в случае нарушения  Заказчиком сроков оплаты услуг по Договору, предусмотренных п. 2.4. более чем на двадцать календарных дней до полного погашения задолженности. В случае намерения временно не предоставлять услуги по Договору Исполнитель уведомляет об этом Заказчика в письменном виде не позднее пяти дней.
9.3. Договор может быть досрочно расторгнут по другим основаниям предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

10. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

10.1. Все изменения, дополнения к настоящему договору действительны, если они оформлены в письменной форме и подписаны обеими Сторонами.
10.2. Любая договоренность между Сторонами, влекущая за собой новые обязательства, которые не вытекают из настоящего договора, должна быть письменно подтверждена Сторонами и соответствующее дополнение должно быть подписано к настоящему договору.
10.3. После подписания настоящего договора все предыдущие письменные и устные соглашения, переговоры и переписка между Сторонами теряют силу, если на них отсутствует ссылка в настоящем договоре.
10.4. Настоящий договор подписан в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.
10.5. По вопросам, не отраженным в настоящем договоре, Стороны руководствуются нормами законодательства Российской Федерации.
10.6. Все приложения к настоящему договору являются его неотъемлемой частью.

10. Реквизиты и подписи Сторон
Заказчик                                                                       Подрядчик
[вписать нужное]                                                       [вписать нужное]
М. П.                                                                            М. П.

	Приложение № 1
к  ДОГОВОРУ №____от _______20__.
на оказание услуг по расчистке
 территории от снега, вывоза
и складирования снега на открытой
 площадке для временного
 складирования снега

Стоимость одного часа работы техники составляет:

- Фронтальный погрузчик- __________________ рублей 00 коп.
- Самосвал - _______________________ рублей 00 коп.

	Наименование
техники
	Стоимость 1 часа работы техники
(руб.)
	Время работы техники (ч)
за 1 мес.
	Сумма за 1 мес. работы техники (руб.)

	Сумма за 1 квартал
(руб.)

	Фронтальный
погрузчик

	Самосвал
(указывается марка)

Стоимость складирования на открытой площадке для временного складирования снега:

- Чистый снег (без бытовых, либо иных отходов) - _________________ за 1 м3, без  НДС.
- Снег с бытовыми и иными отходами – __________________________ за 1 м3, без НДС.

	Кол-во утилизированного снега в мес. (м3)
	Стоимость утилизации 1 м3
снега (руб.)
без НДС
	Сумма за 1 мес. (руб.)
без НДС
	Сумма за 1 квартал
(руб.) без НДС

Цена настоящего Договора составляет: ___________________________ рублей 00 коп.

  Исполнитель                                                                         Заказчик
____________                                                                          ____________